
و آیت الله مکارم شیرازی تقریباً تبعضیه بودن »منِ« را ترجیح می دهند 
تبعیض  برای  موارد  این گونه  در  »منِ«  دانیم کلمه  می  می نویسد:  و 
اضافه  و  می دانند  بیانیه  را  آن  مفسرین  از  بزرگانی  چند  هر  می آید 
می کنند که بعضی این احتمال را داده اند که »منِ« در اینجا نیز به همان 
معنی تبعیض است و اشاره به نزول تدریجی قرآن می باشد )به خصوص 
لُ فعل مضارع است( در این صورت معنی جمله روی  این که جمله ننَُزِّ
هم رفته چنین می شود، قرآن را نازل می کنیم و هر بخشی از آن که 

نازل می شود به تنهایی مایه شِفـا و رحمت است. 
و  فراگیر  قرآن  شفای  و  بخشند  شفا  قرآن  آیات  همه  دیگر  بیان  به 
و  نزول  وقت  به  چه  است  جایی  همه  و  همگان  برای  و  جانبه  همه 
برای مردمان عصر بعثت و چه بعدها تا دامنه قیامت و در این راستا 
استدلال های قرآنی، شناخت های نادرست، اندیشه های باطل، انحرافات 
و  قلب  قساوت های  و  می بخشد  شِفـا  را   ... و  فکری  عقیدتی، رکود 
بیماری های دل با موعظه های قرآن شِفـا پذیرند، و قوانین اقتصادی، 
یافتن  سامان  و  سر  برای  وسیله ای  قرآن،  خانوادگیِ  تربیتی،  سیاسی، 
اقتصادی و سیاسی تربیتی و خانوادگی اجتماع خواهد  و بهبود وضع 
را  اخلاقی  رذائل  و  زشتی ها  و  بیماری ها  قرآن  اخلاقی  قوانین  و  بود 
درمـان می کنند و شِـفـا می بخشند و متقابلًا روح و روان انسان را با 
خوبی ها و فضائل اخلاقی زینت می دهند و آراسته می کنند و بنابراین 
آموزه های دینی و اسلامی نقش عمده ای در سلامت معنوی انسان دارد 
البته این شِفـا بخشی و درمان قرآن در صورتی است که انسان خود را 
به جهالت و نادانی و تکبر و خود خواهی از آموزه های دینی و شفای 
قرآن محروم نسازد و الِّا قسمت پایانی آیه شامل حال او خواهد شد 
که وَ لا یَزِیدُ الظّالمِینَ الِّا خساراً: و بر ستمکاران جز خسارت و خسران 

نمی افزاید.
تمثیلی در فهم بیشتر آیه

و  متخصص  پزشک  به  بهبودی خود  برای  آوریم  نظر  در  را  بیماری 
حاذق مراجعه می کند و به دنبال آن داروهای تجویز شده را به موقع 
مصرف می نماید و دستورالعمل ها و توصیه های بهداشتی وی را مو به 
مو به کار می بندد که در این صورت تردیدی نیست که به اذن الله 
سلامت خود را به دست خواهد آورد. اما اگر بیمار به پزشک مراجعه 
نکند و یا اگر مراجعه کرد دستورات پزشکی را نادیده بگیرد و دارو را 
مصرف ننمـاید،  و از خوردن غذاهای مضـرِّ بیماریش پرهیـز ننمایـد، 

یقیناً نه تنها هرگز به بهبودی نمی رسد بلکـه بیماریش شدت می یابد و 
چه بسا به مرگ وی منجر شود.

سخنی از علامه طباطبائی )رحمت الله علیه( در شِفـا و رحمت بودن 
قرآن

اگر خدای تعالی قرآن را شِفـا نامیده با در نظر داشتن این که شِفـا 
باید حتماً مسبوق به مرضی باشد خود می فهماند که دل های بشر احوال 
و کیفیت هائی دارد که اگر قرآن را با آن احوال مقایسه کنیم خواهیم 
دید که همان نسبتی دارد که یک داروی معالج با مرض دارد و این 
معنا از این که دین حق را فطری دانسته نیز استفاده می شود. و اگر قلب 
به هر دلیلی و به هر عاملی از مسیر فطرت خارج شد بیمار می شود و 
باید او را مداوا نمود و قرآن مجید داروی شِفا بخش قلب بیمار می باشد 
زیرا قرآن مجید با دلائل قطعی و برهان های روشنِ خود انواع شک ها 
و تردیدها و شبهاتی که در راه عقائد و معارف حقه پدید می آید را از 
بین می برد و با موعظه های نیکو و داستان های آموزنده و عبرت انگیز 
و مثل های دلنشین و وعده ها و وعیدها و اندرزهـا و تبشیرهـا و احکام 
و شرایع خود با تمام آفت های دل ها مبارزه می کند و همه را ریشه کن 

می سازد بدین جهت خداوند قرآن را شِفـای دل مؤمنین نامیده است.
و اما رحمت، فیضی است که به وسیله آن کمبودها جبران می گردد و 
حوائج برآورده می شود و در این میدان قرآن دل آدمی را به نور علم و 
یقین روشن می سازد و تاریکی های جهل و کوردلی و شک را از آن 
دور می سازد. و متقابلًا دل را به زیور ملکات پسندیده وحالات شریفه 
آراسته می کند و این زیورهای ارزشمند را جایگزین آن پلیدی ها و 
صفات نکوهده می سازد. پس قرآن برای مؤمنین رحمت است بنابراین 
بدین  و  پس  رحمت،  هم  و  دل ها  برای  است  شِفـا  هم  کریم  قرآن 

ترتیب، خلاصة معنای آیة شریفة
لُ منِ القُرآنِ ما هُوَ شفاءٌ وَ رَحمةٌ للِمُْؤمنین: این است که ما چیزی  وَ ننَُزِّ
حالت  و  می برد  بین  از  را  قلوب  مرض های  که  می کنیم  نازل  تو  بر 
صحت و استقامت اصلیش را به آن باز می گرداند. و آن را از نعمتِ 

سعادت و کرامت برخوردار می سازد.  
و بدانیم که سعادت بر دو قسم است اول »رفع نقمت« که شفاء است 
و دیگری »جلب نعمت« که رحمت است و آیة شریفة پیام آور و هر 

دو نوع سعادت می باشد.
و رحمت اگر به خدا نسبت داده شود مانند آیه فوق به معنای نعمت 

بخشیدن خدا به بندگان است و اگر رحمت به انسان ها نسبت داده شود 
به معنای عطوفت و رقتّ قلب می باشد.  

از این مطلب باز این نتیجه حاصل می شود که آموزه های دینی و اسلامی 
در معنویت و سلامت معنوی انسان مهمترین نقش را ایفا می کند.

3. قُلْ هُوَ للَِّذینَ آمَنُوا هدیً وَ شِفاءٌ وَ الذّینَ لا یُؤمنُِونَ فی آذانهِمِْ وَ قْرٌ 
وَ هُوَ عَلیَْهمِْ عَمیً 

ترجمه: بگو این )قرآن عربی( برای کسانی که ایمان آورده اند هدایت 
و درمان است ولی کسانی که ایمان نمی آورند گوش هایشان سنگین 

است، گوئی نابینا هستند و آن را نمی بینند.
گروهی  و  ایمان  با  گروهی  گونه اند  دو  قرآن  برابر  در  انسان ها 
برکت  به  و  می شوند  شِفـا  و  هدایت  مشمول  اول  گروه  ایمان،  بی 
آموزه های دینی و قرآنی بهبودی می یابد، اما همین قرآن برای گروه 

دوم چیزی جز ضلالت و کوری به همراه ندارد. آیة شریفه صریحاً 
ایمان قرآن  شفای  و  هدایت  از  بهره مندی  شرط  که  می دارد   بیان 

 می باشد.
یعنی انسان های حق جو و حق طلب با مراجعه به قرآن، بیماری های 
روحی، اخلاقی، خانوادگی، اجتماعی و ... خود را درمان می بخشند اما 
افراد لجوج و متعصب چون کران و کورانِ مادرزادی هستند که خود 
موجبـات کری و کوری خود را به نحو کامـل فـراهم نموده و هیچ 
صدائی را نمی شنود و هیچ چیـزی را نمی بینند و در نتیجه خود را از 

همه هدایت ها و شفاهاً محروم می کنند.
به هرحال این آیه به مانند دو آیه گذشته از شفای روحی و درونی 

انسان، یا شرائط خاص خود سخن دارند.
ادامه دارد...

شبکه آب شرب 118 روستا با جمعیتی بالغ بر 63000 نفر در 18 
با  کنفرانس  ویدئو  قالب  در  و  همزمان  بصورت  فارس  شهرستان 
حضور معاون اول ریاست جمهوری، وزیر نیرو و استاندار این استان 

در دولت تدبیر و امید به بهره برداری رسید.
طرح   26 فارس،  آبفاروستایی  شرکت  عمومی  روابط  گزارش  به 
که  ریال  میلیارد   300 بر  بالغ  اعتباری  با  روستایی  آب رسانی 
قالب  در  است  شده  تأمین  ملی  توسعه  صندوق  اعتبارات  محل  از 
معاون  جهانگیری  دکتر  حضور  با  مشترک  ویدئوکنفرانس 
مهندس  نیرو،  وزیر  چیان  چیت  مهندس  و  رئیس جمهوری  اول 
شرکت  مدیرعامل  جانباز  مهندس  فارس،  استاندار  افشانی 
مدیرعامل  بوستانی  مهندس  کشور،  فاضلاب  و  آب  مهندسی 
دیگر  مسئولین  و  مدیران  معاونین،  فارس،  آبفاروستایی  شرکت 
برداری بهره  به  فیروزآباد  شهرستان  لهراسب  روستای   در 

 رسید.
دکتر جهانگیری معاون اول رئیس جمهور از طریق ویدئو کنفرانس 
در  خشکسالی  بحران  بهبود  برای  آب  تأمین  شورای  در  گفت: 
فارس تصمیمات مؤثری گرفته شد به گونه ای که الان شاهد افتتاح 

طرح های بزرگ آبرسانی روستایی هستیم.
مشکلات کم  دنبال حل  با جدیت  دولت  افزود:  دکتر جهانگیری 
آبی در مناطق کم برخوردار است و همه تلاش ها در فارس هم به 
گونه ای پیش بینی شده که مشکلات مردم روستاهای این استان در 

کوتاه ترین زمان ممکن حل شود.
ویدئو  طریق  از  نیرو  وزیر  چیان  چیت  مهندس  ادامه  در  همچنین 
 95 سال  در  کشور  روستای   900 و  هزار   2 به  گفت:  کنفرانس 
آبرسانی شده که این معادل ده سال کار در ادوار گذشته بوده است.
استاندار فارس در آیین بهره برداری از این طرح ها در محل افتتاح 
 94 ماه  بهمن  در  کرد:  اضافه  فیروزآباد  لهراسب  آبرسانی  پروژه 
با دستور دکتر جهانگیری و به صورت ویدئو کنفرانس مشترک 
عملیات آبرسانی یک هزار روستای استان شروع شد که در سال 
تعداد 118 روستای دیگر  تعداد 122 روستا و در حال حاضر   95
افتتاح  در ارتباط ویدئو کنفرانس با جناب آقای دکتر جهانگیری 
 240 ترتیب  این  به  که  شدند  مند  بهره  شرب  آب  نعمت  از  و 

روستا تاکنون با جذب کامل اعتبارات صندوق توسعه در استان به 
بهره برداری رسیده است.

هدف  روستاهای  باقیمانده  برداری  بهره  و  تکمیل  جهت  ملی  د 
سال  و  جاری  سال  در  ملاحظه ای  قابل  اعتبارات  شده  گذاری 
اختصاص  فارس  استان  روستاهای  شرب  آب  جهت   آینده 

داده شود.
آب  توسعه  در  ارزشمندی  اقدامات  کرد:  تصریح  فارس  استاندار 
روستایی  آب  است.  شده  انجام  امید  و  تدبیر  دولت  در  روستایی 
فارس پیشگام بوده به طوری که شرکت آبفاروستایی استان فارس 
نیاز مردم کار  از  توانسته در 9 روستای شهرستان فیروزآباد بیش 

آبرسانی انجام دهد.

استاندار فارس افزود: از مهندس چیت چیان وزیر محترم نیرو تقاضا 
امسال  افتتاح  قابل  سدهای  لیست  به  نیز  را  هایقر  سد  که  می کنم 
اضافه نمایند، چرا که کاملًا آماده بهره برداری بوده و فقط رقمی 
حدود 300 میلیارد ریال اعتبار جهت تملک زمین های دریاچه سد 

لازم می باشد.
در پایان بوستانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب روستایی فارس 
با بیان اینکه آبرسانی به روستاهای فارس در چهار سال اخیر 200 
درصد رشد داشته است افزود: طی این مدت تعداد 608 روستا با 399 
هزار نفر جمعیت در دولت تدبیر و امید از نعمت آب شرب سالم 
برخوردار شده اند. برای بهره مندی این روستاها: حفر و تجهیز 78 
حلقه چاه، احداث خط انتقال و شبکه توزیع به طول 875 کیلومتر، 
احداث مخازن زمینی به حجم 26250 متر مکعب و برقرسانی به طول 

86 کیلومتر انجام شده است.
بوستانی افزود: در آیین افتتاح امروز نیز با هزینه 300 میلیارد ریال 
از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی برای این 118 روستا،10 حلقه 
چاه حفر و تجهیز و برق رسانی شده است، 261 کیلومتر خط انتقال 

و بیش از 8370 متر مکعب مخزن بتنی احداث گردیده است.
بهره  و  افتتاح  از  قبل  روستاها  این  شرب  آب  است  ذکر  شایان 
مندی، عمدتاً به صورت جیره بندی و یا با تانکر آبرسانی سیار تأمین 

می شده است.

 نقش آموزه های دینی و اسلامی و معنویت در سلامت

در قالب ویدئو کنفرانس با حضور معاون اول ریاست جمهوری؛

شبکه آب شرب 118 روستا در فارس به بهره برداری رسید
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